
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 23Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 428, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439261/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias no período de 21 á 27.11.2016 para os municípios 
de Água Azul do Norte, Conceição do Araguaia, Eldorado dos 
Carajás, Pau D`Arco e Goianésia/PA, aos servidores Tathiana 
de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar 
vistoria técnica de Convênio FDE e Walter Rogério Marques 
de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir a técnica  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 430, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 467866/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 21 á 25.11.2016 para o município de 
Prainha/PA, aos servidores Daniel Couto Salgado, matrícula nº 
57189499/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
Helton Castro França, matrícula nº 57175256/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil / Coordenador e Antônio Carlos 
Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 121061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1202 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/486372; 
2015/553953; e 2016/244540.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/06/2016, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da Portaria nº 0017 
de 05/01/2015, publicada no DOE nº 32.805 de 12/01/2015, que 
cedeu para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ/ REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ EM BRASÍLIA/DF, o servidor JOSE MANOEL DE 
SOUZA MARQUES, matrícula n° 5745357/8, cargo MEDICO, 
lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 121072
PORTARIA N° 1112 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/276747.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/12/2016, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA 
CARVALHO, matrícula n° 54180500/2, cargo ENFERMEIRO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1128 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo nº 2016/282229.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o 
afastamento do servidor ANTONIO PAULO SILVA, matrícula n° 
57206552/ 1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde, para candidatar-se a cargo eletivo 
pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 1130 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/451256.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 
57209582/ 2, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 30.11.2016 a 29.12.2016, em substituição ao titular SIDNEY 
MIRANDA JUNIOR, matrícula nº 5909760/ 2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1131 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/464102.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 14/11/2016, os efeitos da Portaria 
de nº 0373 de 07/04/2015, publicada no DOE n° 32.862 de 
08/04/2015, que designou a servidora PATRICIA DA SILVA 
PIMENTEL, matrícula 5892083/2, para responder pela GERÊNCIA 
PEDAGÓGICA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
II – DESIGNAR, a contar de 14/11/2016, a servidora KALINNE 
CABRAL PINTO, matrícula 54190532/ 1, para responder pela 
GERÊNCIA PEDAGÓGICA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS, SEM 
ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 121089

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 2016 / 359371.
OBJETO: aquisição de medicamento (Acido Zoledronico 5MG),  
para atendimento de pacientes comtemplados pela Ação Civil 
Pública nº 0503671-21.2016.8.14.0301, paciente: Maria do 
Rosario Camara.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO:
 BSB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES.
CNPJ: Nº 05.777.772/0001-58.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-15.460,80 (quinze mil, quatrocentos e sessenta reais 
e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 16 de novembro de 2016.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, em Exercício

Protocolo: 120965

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 006/
SESPA/2016
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA PESSOAS JURÍDICAS 
INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA, PARA 1.200 (UM MIL E 
DUZENTOS) SESSÕES, VISANDO ATENDER, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, AS NECESSIDADES DOS PACIENTES 
PORTADORES DE PATOLOGIAS INFECCIOSAS DE PARTES 
MOLES ATENDIDOS PELO SUS NO ESTADO DO PARÁ, SEGUNDO 

ESPECIFICAÇÕES E VALORES CONTIDOS NA RESOLUÇÃO CIB Nº 
45, DE 13 DE MAIO DE 2016, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
EMPRESA HABILITADA:
HOSPITAL PORTO DIAS LTDA, CNPJ 84.154.608/0001-60.
VALOR DA CHAMADA PÚBLICA N°006/SESPA/2016: R$ 
420.000,00 (Quatrocentos e vinte mil reais).
Belém (PA), 16/11/2016.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 120793

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 1118 DE 07/11/2016 PUBLICADA 
NO DOE 33.249 DE 11/11/2016 QUE SUSPENDEU POR 60 
(SESSENTA) DIAS COM BASE NO ART. 189, DO REGIME JURÍDICO 
ÚNICO (LEI ESTADUAL Nº 5.810/1994), O SERVIDOR RICARDO 
LUIZ DE ANDRADE E SILVA: A CONTAR DE 28/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 121075

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 167
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo IV, no município 
de Dom Elizeu, no período de 07 a 11/11/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 27/10/2016
Vigência: 27/10/2016 a 25/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00482/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Dilza Maria Tavares Marinho - CPF. Nº 096.718.462-
20
Endereço: Travessa Breves n° 1307 - Bairro: Jurunas – Belém 
- PA
Complemento: -
CEP.:  66.030-140             Telefone: (91) 98715-3319
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 121158
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 173
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias – Módulo 
V, no município de Santa Izabel do Pará, no período de 21 a 
25/11/2016. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 11/11/2016
Vigência: 11/11/2016 a 10 /12/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00514/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso


